*Testi-*

- dedicatoria agit de varia Ecclesiae fortuna et facie inde  
 ab initio mundi vsque ad sua tempora, deque causis  
 edendi iunctim scripta Melanchthonis. Quarum prima  
 est, vt posteritas cognoscat, quale tradiderit genus do-  
 ctrinæ is, qui præcipua certamina in congregatis cum  
 aduersariis sustinuit, et disputando dogmata eorum præ-  
 cipue labefactauit. Altera est, vt haec scripta refutent  
 iniqua de eo iudicia et calumnias malorum hominum.  
 •) Huic P. II. præfixit Peucerus epistolam dedicatoriæ  
 ad D. Augustum Elect. Sax. de necessaria mutatione  
 dogmatum falsorum, quæ fuerant in Papatu, agentem.

- Testimonia de Eucharistia non administranda, nisi ad-  
sint, quibus ea distribuatur.
- Annotata a D. Casp. Crucigero Ratisbonae ad refutan-  
das præstigias Sophismatum Eccii.
- Enarratio Symboli Niceni postrema.
- Comment. in Genesin.
- Argumentum in Esaiam Prophetam.
- Arg. in Ieremiam.
- Arg. in Threnos Ieremiacae.
- Comment. in Danielém.
- Arg. concionum Proph. Haggaei.
- Comment. in Proph. Zachariam.
- Explicationes in initium Malachiae.
- Commentarii in Psalmos.
- Enarratio 51. Psalmi et aliorum.
- Enarratio Psalmi: *Dixit Dominus etc. et aliquot se-  
quentium.*
- Explicatio Proverbiorum Salom.
- Enarratio libri Salom. cuius tit. est Ecclesiastes.
- Argumentum eiusdem libri repetitum Wit. a. 1534.  
(1554.)

*Partis tertiae \*).*

- Enarrationes Euangeliorum dominicalium.
- Conciones explicantes integrum Euangeliū Matthaei,  
Vitebergae habitae a Seb. Froschelio, scriptae  
a P. Melanchth.
- In Euangeliū Ioannis Enarratio proposita a Caspero  
Crucigero.
- Commentarii in ep. Pauli ad Romanos.

*Partis*

- \* Dedic. ad Fridericum Palat. Elect. agit de norma iudi-  
cii, qua diiudicandae sint controversiae dogmatum et de  
iudiciorum auctoritate.

*Partis quartae \*).*

Dispositio orationis in ep. Pauli ad Romanos.

Enarratio ep. Pauli ad Romanos edita 1556.

Brevis et utilis comment. in priorem epistolam Pauli ad Corinthios et in aliquot capita secundae.

Enarratio ep. Pauli ad Colossenses praelecta a. 1556.

Enarratio epistolae prioris ad Timotheum et duorum capitum secundae.

Propositiones complectentes praecipuos articulos doctrinae coelestis traditae in schola Witeb. ut essent materia disputationum contra praeftigias Pontificias et multas recentes.

Propositiones theologicae M. Lutheri et P. Melanchthonis continent summam doctrinae christianae scriptae et disputatae Witebergae inde usque ab a. 1516.

Colloquium Wormatiense institutum a. 1540.

Acta in Conuentu Ratisbonensi, 1541.

Acta Sinalcaldebsia, 1533.

Causae quare et amplexae sint, et retinendam ducant doctrinam quam, profitentur Ecclesiae Aug. Conf. et quare inquis iudicibus collectis in Synodo Tridentina non sit adsentiendum.

Scripta exhibita in Colloquio Wormatiensi a. 1557.

Responsio ad criminationes Staphyli et Auii.

Consilium de moderanda controversia in articulis religionis praecipuis scriptum ad Gallos, 1535.

Epistola ad Senatum Venetum, a. 1539.

Epistola ad Regem Angliae, Henricum VIII. a. 1539.

\* Dedic. ad Ioachimum II. Elect. Brand. agit de iis, quae in Comitiis imperii a Theologis ad controversias religionis vel componendas vel leniendas agitata fuerant.

## DECLAMATIONES.

, „Selectorum Declamationum Philippi Melanthonis,  
 „quas conscripsit, et partim ipse in schola Vuitebergensi  
 „recitauit, partim aliis recitandas exhibuit. Tomus pri-  
 „mus, Argentorati, 1559., 8. Editor est Nic. Gerbelius.

*Catalogus primi Tomi \*).*

Adhortatio ad christ. doctrinae per Paulum proditae stu-  
 dium.

De theologicorum studiorum dignitate oratio.

Oratio de gradibus in Theologia seu Euangelii Doctoribus  
 promouendis.

Adhortatio — de doctrinae puritate in Ecclesia conser-  
 tianda.

Oratio de dignitate studiorum theologicorum ac ministe-  
 rio Ecclesiastico.

Querela Lazari ad omnes Reipublicae gubernatores.

Historia de Diuite et egeno Lazaro versibus reddita.

De exemplo emendati Latronis in cruce propugnantis glo-  
 riam Christi.

Oratio de admirando Dei opere, quo testatur Deus se per-  
 petuo Ecclesiam Christi in mundo conseruare.

Oratio de diuino Paulo Apostolo.

Responsio ad scriptum quorundam electorum a Clero se-  
 cundario Colon.

Oratio de legibus deque eo Iure, quod in scholis hoc  
 tempore et in iudiciis in bona Europae parte regnat.

Christianis non esse necessarium ut legibus Mosaicis. Item  
 Romanum Ius antecellere legibus aliarum gentium.

Res non iudicandas secundum arbitrium iudicis, sed secun-  
 dum ius scriptum.

Vtrum magis expedit regi ciuitates arbitriis gubernato-  
 rum, an scripto iure. item de veterum interpre-  
 tum dignitate. Oratio

\* ) Sequentes huius primi tomii editiones mihi innotuere:  
 Argent. 1544. 1546. 1555. 1558. 1559. 1564. 1569. 8.

## 510 · SCRIPTA MELANCHTHONIS.

Oratio de iustitiae aequitatisque scriptae ac de stricti juris ratione ex I. Placuit, C. de iudiciis.

De dignitate legum, quarum et est et futurus est usus, et iam si magnae fuerunt et nunc sunt, et impendent rerum humanarum mutationes.

Oratio de laudibus et utilitatis magnitudine artis Medicæ. Non aliam artem ex prophani, aut plures utilitates ad vitam adferre aut digniorem esse Medicina.

Oratio contra Empiricos Medicos.

Ecclesiis opus esse liberali eruditione.

Oratio de doctrina Physica.

Oratio de laudibus et utilitatibus Astronomiae ac Geographiae.

Oratio de ea parte Astrologiae, quae de syderum effectibus in natura inferiore disputat.

De multiplici Arithmetices et Geometriæ utilitate.

Oratio de Dialectica.

Necessarias esse ad omne studiorum genus artes dicendi.

Oratio de studiorum eloquentiae exercitiis atque laudibus.

Oratio in laudem nouae scholæ Noribergæ habita.

De dignitate vitae scholasticae.

Quo consilio olim gradus discentium instituti sint.

Oratio de gradibus scholasticis deque utilitate examinum.

De corrigendis adolescentiae studiis.

De emendatis scholis restituendis.

De studiis inferiorum artium.

De linguarum studiis et utilitatibus.

De concordia et communicatione studiorum atque operarum, sine qua retineri et consistere resp. non potest.

Oratio de miseriis et aerumnis Paedagogorum.

Oratio de amore veritatis seu de odio Sophistices.

Oratio de fugienda Sophistica in dirimendis controv. Eccl.

Oratio de Regum officio, videlicet, an in tanta religionum dissipatione Rom. Imperator synodum indicere,  
et

et ea quae ibi recte et pie constituentur, armis tueri  
debeat.

**Quaestio**, quare Plato dixerit, optimum esse statum reip.  
eum, qui medius est inter tyrranideum et demo-  
cratiam.

**Oratio de gratitudine.**

**Oratio de ingratitudine, impietate et scelere cœculi.**

**De utilitate fabularum.**

**Oratio contra adfectionem nouitatis et aliarum ineptia-  
rum in vestitu.**

**De crudelissima vrbis Romæ direptione.**

**Oratio de temulentia et ebrietate.**

**Encomium Sueorum.**

**Oratio de antiquitate et laudibus Franciae.**

**Oratio de encomio formicarum.**

---

„Philippi Melanchthonis cum præfationum in quo-  
dam illustres autores, tum orationum de clarissimorum  
virorum vitiis. Tomus secundus. Argentorati, 1559.,  
8. Editor est Nic. Gerbelius.

*Catalogus huius Tomi secundi \*).*

**Praefatio in Hesiodum.**

**Alia in eundem.**

**In Homerum.**

**In Aeschinis et Demosthenis Orationes.**

**In Ptolomaei magnam compositionem.**

**In Arithmeticam.**

**In Geometriam.**

**In tabulas resolutas Schoneri.**

**In Sphaeram Ioannis de Sacrobusto.**

**In Theoricas nouas Planetarum.**

**In Alfragadum et Albategni.**

**In**

\* Prodiit quoque secundus tomus Orationum Argentora-  
ti, 1544. 1546. 1555. 1558. 1559. 1564. 1569. 8.